Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Geographia universalis

**Ptolemaeus, Claudius
Münster, Sebastian**

Basileae, 1540

Reverrendo in Christo patri ac domino D. Philippo a Gundelsheim,
episcopo Basiliensi, domino suo amplissimo, Sebastianus Munsterus in
Basiliensi academia Hebraisimi professor

urn:nbn:de:bsz:31-67084

REVERENDO IN

CHRISTO PATRI AC DOMINO D. PHILIPPO

à Gundelsheim, episcopo Basiliensi, domino suo amplissimo,
Sebastianus Munsterus in Basiliensi academia
Hebraismi professor, S.

NO STI ornatissime præsul, non temere factum, ut omnium rerum opifex cœlum & terram tam luculenter hominum oculis contuenda exposuerit, imò oculos & caput hominis sic contra hoc admirandū spectaculum cōstituit & in sublime collocauit, ut nihil aliud quàm hæc magnifica dei opera, potentiā & sapientiam eius in hac ipsa machina cœli & terræ conspiceret. Cœli etenim enarrant gloriam dei & opera manuum eius annunciat firmamentū: Et inuisibilia dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Quòd si ea magna & admiranda sunt, quæ propter corpora nostra breui moritura facta sunt, qualia & quanta putamus ea futura, quæ parata sunt diligentibus deum & cōmoraturis cum eo in secula seculorum? Ibi, inquit Isaias, non erit amplius sol qui præsit diei, & splendor lune qui illustret noctem, quin magis dominus ipse erit in lucē perpetuam. Sed uē hominū cecitatis qui cum oculis habeant, nihil uident, palpantes quasi cæci in pariete, & impingentes in meridie quasi in tenebris, ponentes tenebras lucē & lucem tenebras. Cœlum & terra & omnia quæ sunt in eis, specula sunt, creatorem ipsum homini representantia, inuitantiq; ad eius cognitionem, & id nō specie aut operatione una, ne uel sic fastidiū aliquod & fatietatem parerent cōtemplantibus se ullam, sed nouis assidue uicibus animū hominis iucundissime ad laudē conditoris ceu uoce quadā prouocantia. Sic enim alia aliq; quotidie sydera occidunt & oriuntur, noctis dieiq; alia quotidie magnitudo, caloris & frigoris alia quotidie uis, uentorum & uaporū ex terra ascendentium alia quotidie in aëre operatio, alia quotidie senescentis aut reuiuenscentis anni forma, et ut in summa dicā, quam diu cœlum istud suū tenuerit motum, inferioris mundi cursus & quotidiana mutatio nunquam cessabunt. Hęc autē omnia eò tendunt, ut hisce iucundis uarietatibus & uicissitudinibus, ceu stimulis quibusdā hominis animus iugiter excitetur ad dei & omnium rerum conditoris laudem. Et qui his beneficijs nō commouetur, is abutitur dei creaturis, et ambulat ueluti surdus & cæcus in hoc mundo. Legat quisquis dei amicus esse desiderat, psalmum 104., & inueniet quomodo illa creaturarū mira uarietas, officium & ministeriū indefessum atq; diuersa actio, prophete animum rapuerit ad benedicendum deum, excitaueritq; ut in hanc proruperit laudis uocem: Quàm multa sunt opera tua domine, omnia fecisti in sapientia, plena est terra possessione tua. Mare ipsum quàm magnum est, quàmq; latum cōprehendit spacium: En in eo sunt animalia absq; numero, parua & magna, & transeunt naues per ipsum &c. Ostendit hic psalmus, in quantā admirationem duxerit uirum sanctum nature ipsius consideratio, quæ tantam in mundo & partibus eius fecit uarietatem. In terra produxit montes, conualles, flumina, campos, arbores, herbas, flores, frumēta, legumina, poma, pisces, aues, bruta, insecta, conchas, marmora, gemmas, lapides, metalla, homines &c. & in his diuersas formas, species, coloresq; innumerabiles excogitauit ac effinxit. Et inter hęc quedam sunt, quæ homini profunt, alia nocent, alia sunt quæ delectāt & alia quæ molesta sunt. Sed socordia & ignauia hominum accidit, ut facies illa nature apud mortales ne quicquam admirationis habeat, cum pauci sint, qui uel maiestate eius summa uel uarietate mirabili excitentur. Contra quod malū pro-

EPISTOLA

uidentia dei homines quosdam ingeniosos suscitauit, qui imperitis & oscitantibus istis uim naturę eruerēt et per eam opificis admonerent: inter quos alij alias naturę tractauerunt partes, sed nemo propius accessit et plus autoritatis sibi conciliauit quàm hi, qui cœli & terrę situm descripserunt. Et quanquam plurimi fuerint qui id conati sunt, nemo tamen perfectius excellentiusq; hanc inaccessiblei naturę attigit partem quàm Ptolemeus. Hic enim mente in cœlum conscendens & omnes motuum eius rationes obseruans, & quę humani ingenij uires ferè excedunt inuestigans, tam abstrusa & arcana sublimiaque de planetarum, octauę & nonę sphaerę motibus adinuenit, ut uere pro miraculo habendum sit, hominis imbecillitatem eò peruenisse. Et nisi hæc omnia euidentibus demonstrationibus & certis futuris euentibus comprobarentur, nempe luminarium & planetarum coniunctionibus, oppositionibus & obscurationibus, nemo non pro commento haberet, tot & tam uarios ponere progressionis, reuersionis, retrogradationis, trepidationis, deuiationis, inclinationis & reflexionis motus, quibus cœlorum inæqualis saluatur agitatio. Inæqualem agitationē uoco eccentricorum orbium reuolutionem, quę respectu proprii cœtri regularis est, et respectu cœtri mundi irregularis. Porro ubi hæc superioris orbis inaccessa pars lustrata & numeris suis signata cōprehensaque fuit, facile licuit deinde correspondentem & concentricam terrā eisdem illis cœlestibus cancellare lineis & circulis, & ex recta obliquaque horizontis & æquatoris interfectione & poli diuersa altitudine designare climata, parallelos, latitudines & longitudes, atque eisdem inscribere cognitatas terras, montes, flumina, maria, insulas, urbes, castella, solitudines & reliqua id genus, quę in superficie terrę & marium eminent. Et hic quidem Ptolemeus noster super omnes mortales egregie suum exercuit ingenium, sed non potuit tam feliciter eam absoluere partem ut priorem. Nam cōstituto eo in uno terrę loco, potuit omnes cœli obseruare partes propter continuum eius motum, non autem sic licuit contueri terram, nec uni homini sufficiūt uires & anni ad peruagandum uniuersam terram. Hinc itaque est, quod Ptolemeus terras quasdam ab oriente & meridie atq; septentrione incognitas dimisit intactas, & plurimas, quas ipse non uiderat, ex aliorum relatione utcunque descripsit. Fuerunt & suo tempore quædam terrę non admodum cultę nec ab exteris nationibus frequentatę, id quod de Germania, Polonia, Moscouia &c. patet, et idcirco nō potuerūt diligenter lustrari & adamussim describi. At cum hodie nullus terrę angulus non sit ab hominibus penetratus, per nouas regionum descriptiones facile licuit sarcire, quicquid Ptolemaicis antea defuit tabulis. Celebratur toto orbe terrarum Alexander magnus, quod primus ferè penetrarit Orientem, nō nauigio sed pedestri ac tutiori itinere in illum deductus. Sed parua erit illius laus, si comparetur uiris illis, qui nostro æu maria etiam incomperta sulcare tentarunt & Occidentem sua exploratione aperuerunt, innumeras insulas, hominibus & opibus plenas, in uastissimo mari adinuenientes, de quibus hactenus nemini mortaliū quicquam constitit à duobus millibus annorū & supra, nisi fortassis Indis oriētaliōribus & uiciniōribus cōpertę fuerint illorum hominū habitationes. Certe nostro & maiorū nostrorum æuo nemo inter doctos nō putabat totā aquarū uim à principio creationis in illud pelagus reiectam, & aquam ipsam illic in magnam coaceruatam molem, ut possibile nō fuerit ibi aridam quoquo modo apparere, sed falsi sunt omnes, qui in hac fuere sententia, cum nullibi non in mari emineant insulę, siue ad occidentem ieris siue ad orientem, siue meridiem lustres, siue septentrionem. Quantū uero attinet ad Continentem, multi passim in diuersis orbis partibus prodierūt uiri, qui regiones & terras suas diligentissime conscripserunt, aut suppetias illis tu-